idem tempus, quo emissus à Patre Nebucadnetzar in Syria, & Ægypto bellum gerebat, Patrem Nabopollatarum obiisse, tempusque non parvum effluxisse, antequam, audito Patris obitu, Nebucadnetzar res Ægypti ac Syriae ordinaret, tandemque Babylonem reversus regnum occuparet. Cum ergo annus Per. Jul. 4069. Nabopollazar cœperit, regnaveritque solidos 29 annos, cum parte 30: decesserit ergo an. Per. Jul. 4098. Post mortem ipsius primum nuncii de patris obitu ad filium missi sunt. Post quorum adventum is Syriae & Ægypti res ordinavit. Atq; ita annus P. Jul. 4098 absolutus est. Tandem sub initium an. 4099. Babylonem reversus, Regnum occupavit. Sed hæc postea clariora erunt. Regnavit vero Nabucodonosor annos 43. solidos, adeoque 44 an. mortuus est, Per. Jul. 4142. Eodem an. filius Evilmerodak ipsi in imperio successit. Tribuit vero Berosus Evilmerodako annos 2. Nergallatzero 4. Canon vero Mathematicus huic 5. illi 3. Sed facile conciliantur. Berosus namque plenos saltem annos numerat. Canon partem anni pro anno ponit. Regnaverint vero ambo annos solidos septem, cum mensibus quibusdam, finieritque Evilmerodak imperium ineunte an. Per. Jul. 4145. Nergallazar vero tertio aut IV mense finito anni 4149. Post illum vero regnaverit filius Laborosoarchodus, menses 9. Nabonidus ergo imperare cœperit, an. Per. Jul. 4150. ineunte. Huic vero Canon tribuit annos 34. Sed ut antea dixi, de annis Nabopollazaris ipsemet Canon dubitat. Dicit enim eum regnasse annos XXI. juxta alios XXV. Nos Berosum secuti solidos ipsi XXI annos tribuimus, annumq; tricesimum ipsius effluxisse dicimus, antequam filius Nebucadnetzar imperium assumpsit. At Canon quamvis de annis Nabopollazaris dubium moveat, unam tamen saltem opinionem sequitur. Ideoq; cum ad Cyrum pervenisset, quem 9 annos regnasse noverat, annoq; Nabonnassari 218. decessisse. Nabonnido tot annos tribuit, quot explendis iis annis sufficerent. Detrahendi ergo sunt de 34. Nabonnidi anni 9. qui finitum 21 annum Nabopollazaris, & initium Nabuchodonosoris intercedunt. Atque sic remanebunt anni pro Nabonnido 25. quot etiam regnasse dico. Neque enim Berosus dicit ipsum 17. saltem annos regnasse: sed septimodecimo regni illius anno, Cyrum reliquam Asiam occupasse, ac tum demum contra Babylonem tetendisse, quæ postea accuratius exponentur. Habemus ergo Epocham Nebucadnezari certissime cognitam, ex qua ultima Regum Iudæ explicanda sunt, quod sequenti capite faciemus.

## C A P. X I I I.

*De anno excidii Hierosolymitani. XI. Zedechiæ est Sabbathicus. XIX Nabuchodonosoris annus, ut & initium Zedechiæ, Iojachin & Iojachim demonstrantur. Epocha deportationis, & LXX annorum captivitatis. Varia Scripturæ loca exponuntur. Epocha templi combusti, &c.*

**A**NNO IX. Regni Zedechiæ decimo die mensis decimi, venit Nebucadretzar, & obsedit Hierosolymas ..... & civitas obsessa fuit usque ad annum XI. Regis Zedechiæ. Quarto autem mense, IX die mensis fames prevaluit in civitate ..... Quinto autem mense, X die mensis (hic est annus XIX Regis Nebucadretzar. Regis Babyloniæ) venit Nebusaradan Hierosolymas & combussit domum Domini, & omnes domus Urbis. Ieremiæ LI I. An. ergo Nebucadretzaris, sive Nabuchodonosoris XIX est. Zedechiæ XI. quod ex plurimis aliis locis patet. Cap. enim XXXII. annus Zedechiæ X. confertur cum Nebucadretzaris XVIII. &c. An. XVIII. Nabuchodonosoris init, (ut ex dictis antea patet) ineunte an. Per. Jul. 4116. & XIX. 4117. Cum ergo templum media æstate anni XIX Nabuchodonosoris combustum sit, ut postea dicemus, ergo necessariò an. Per. Jul. 4117. Ponunt vero Iudæi varios characteres cladis hujus. Dicunt enim illam contigisse anno Sabbathico, in quo IX mensis Ab incidebat in vesperam Sabbathi, ut ex Seder Olam patet. Ac primum illud, omnino in ipso Ieremia fundamentum habet. An. enim X. Zedechiæ, XYIII Nabuchodonosoris, Urbs obsessa est, cap. XXXII. Post hoc tempus Chaldæi audito adventu Ægyptiorum, obsidionem solverunt. Sed dum illi ita regressi erant, pactum fecit Zedechias cum principibus & omnibus viris Iuda, ut quisvis mitteret servum suum Iudæum, juxta legem septimi, sive Sabbathici anni. Et hoc quidem Principes & viri Iuda fecerunt, sed postea rursus eosdem retraxerunt. Quibus ob id Ieremias minatur, brevi reversuros Chaldæos, & pœnas ab iis exacturos, cap. XXXIV. Annus Sabbathicus semper autumnò incipiebat. IX autem anno Zedechiæ Nebucadretzar incepit obsidere civitatem, mense Thebeth. Mensibus aliquot obsidio duravit, nam decimo Zedechiæ anno urbs adhuc obsessa est, postea verò adventu Ægyptiorum soluta est. Post solutam autem obsidionem Zedechias pactum hoc cum Iuda fecit, idque ineunte septimo anno. Ideoque autumnò X anni hæc gesta sunt. Nam

fi IX anno id factum fuisset, IV mensibus obsidionem antecessisset. Autumno ergo X anni Zedechiæ, cœpit annus Sabbathicus, & duravit usque ad autumnum anni XI. quo Urbs capta fuit. Sed & alio ac firmiori argumento id ipsum demonstratur. Scriptum est Ierem. 28. v. 1. *Et factum est eodem anno initio imperii Zedechiæ IV. anno V. mense.* Quid est illud quarto anno? Sane non potest esse IV. Zedechiæ. Ejus namq; imperium tunc primum incœpit. Nec est IV translationis: eodem enim an. quo Zedechias cœpit, & Iojachim excessit, & Iojachin translatus fuit. Idem vero annus est VIII Regis Babiloniæ. 11. Reg. xxiv. v. 12. Quid ergo aliud restat, nisi ut cum Iudæis dicamus, quartum hunc annum esse quartum Hebdomadis, sive Semitah. At si æstas sive mensis Ab IV anni hebdomadis, convenit I. an. Zedechiæ, ergo æstas sive Ab anni Sabbathici necessario conveniet XI an. Zedechiæ. At XI an. Zedechiæ mense Ab templum combustum. Ergo an. Sabbathico. An. vero Per. Iul. 4116. autumnio incipit Sabbathum anni Iudaici, duratque usque ad autumnum anni 4117. ut ex calculo pater. Ergo mense Ab an. 4117. templum omnino combustum est. Sed & alio caractere hoc ipsum confirmatur. Dicunt enim IX Ab fuisse vesperam Sabbathi, adeoque X. quo templum combustum est Sabbathum, quod ex antiqua traditione habent. Et hic Character, anno huic 4117. exacte convenit. Novilunium namque Nisan isto an. incidit in XI Aprilis Iuliani. Neomenia vero Ab. contigit Augusti mensis VI. hora post med. noct. 4.15. Hierusolymis. Sequens ergo dies omnino fuit Novilunium civile. Ideoque IX dies Ab convenit XVI Augusti, qui illo an. incidit in feriam VI. seu vesperam Sabbathi. Et hoc die, circa vespertinam horam ingressus est hostis Babilonicus in Sanctuarium & sacrificia obtulit, sicut adhuc canunt in suis Minhagim ex instituto Synedrii Magni:

בתשעת לחודש בשעת המעריב

אני על משמרת משמרת יהויריב

ונכנס האויב ואת זבחיו הקריב

ובא אל מקדש ולא צוה יהוה

Atque sic IX mensis Ab vespera Sabbathi, sive feria VI circa IX horam hostis ingressus, obtulit sua sacrificia. Etiam tum ea omnia expedit, quæ ante combustionem templi fieri debebant: ac X demum die, Sabbatho, templum combussit. Ex tot diversis characteris in unum annum convenientibus facile liquet, annum hunc 4117. verum illum maximæ illius cladis annum esse. Equidem Nabuchodonosoris XIX, etiamsi his characteribus careremus, omnino vel 4116, vel

4117 esset. Nunc vero manifestum est, non alii anno, quam 4117 convenire posse. Atque ex his reliqua, quæ ad Regum historiam spectant, illustranda sunt. An. Zedechiæ xi. fluente, x. Ab, sive Augusti xvii. Vrbs & templum vastata sunt, ut Scriptura disertis verbis statuat. Post Augustum ergo an. P. I. 4106. necessario cœperit Zedechias. Rursum Nabuchodonosor incepit obsidere civitatem eunte an. Zedechiæ ix. mense x. die x. Ezechielis xxiv. 1. & passim alibi. Si xi an. Zedechiæ convenit. Per. Iul. 4117. ergo ix. conveniet 4115. Hoc autem anno, Thebeth mensis x. cœpit xxv die Decembris Iuliani. x. ergo dies omnino incidit in 111 diem Ianuarii Anni P. I. 4116. Si ergo ix an. tamdiu durat, x. ergo an. non potest incipere ante annum Per. Iul. 4116 ineuntem. Ideoque nec potest ante 4107. etiam ineuntem. Et hoc quidem in Zedechiæ Epocha notandum est. Sed initium annorum translationis aliunde potest debet. Scribit namque Ezechiel cap. 33. v. 21. *Et factum est anno x. decimo mense, quinto die mensis, postquam translati fueramus, venit quidam ad me, qui evaserat, dixitque civitas percussa est.* Annus hic necessarius ille ipse est, quo templum & Vrbs combusta sunt. Qui enim Propheta circa Babyloniam constitutus, non ante, cladem Vrbs rescisceret, quam post elapsos xvii menses? At annum hunc Propheta numerum xi. transmigrationis. Erat vero Zedechiæ xi. quandoquidem x. die x. mensis nondum transiverat, post quem xii demum annus incipit. Cum ergo xii transmigrationis cœperit ante v. diem mensis x. an. P. Iul. 4117. à Paschate numerando: ergo, ipsa Iechoniæ translatio necessario facta est ante x. mensem, An. Per. Iul. 4106. etiam à Paschate numerando. De Iojachin autem & ejus imperio hæc refert Scriptura 11. Chron. 36. v. 9. 10. *Iojachin 8 annos natus incepit regnare, regnavitque menses tres & dies x. Hierusolymis. Et fecit malum in conspectu Domini. Et cum verteretur annus, misit Nabuchodonosor, & deportavit ipsum Babylonem.* Quid est *לְשׁוּבַת הַשָּׁנָה* cum verteretur annus? Iudæi dicunt medium, sive quartum annum Semitah heic indicari. Perperam, quod enim illud ad conversionem anni? Sed duplex anni versio, aut conversio est. vel enim annus se ita convertit, ut ex æstate faciat hyemem, vel ita, ut ex hyeme faciat æstatem. Illa Conversio Æquinoctium autumnum dicitur, hæc vernalium. De una ergo harum Scriptura loquitur. At non de vernali. Quippè ante initium anni 4107. multo magis aut vernalium tempus ejusdem anni, captivus in Babyloniam deductus est Iechonias. De priori autem vere anni 4106, minime hoc explicari, aut intelligi potest, siquidem non tantum temporis intercessit translatio

lationem Iojachin, & initium Imperii Zedechiæ. De autumno igitur, five autumnali conversione hoc explicandum erit. Iojachin ergo Tifri aut Marchefvan translatus est. Ideoque Tamuz mense inceperit, siquidem tres menses & decem dies regnaverit, ut Scriptura refert. Pater ergo ipsius hoc tempore obierit extra Hierusolymas, Chaldaisque terram vastantibus in manus venerit. Propter quod paterni sepulchri honore privatus fuerit, vid. Ierem. xx. i. v. 18. Regnavit verò Iojachim Pater Iojachin annos x. i. qui si solidi fuissent, inciperent an. Per. Jul. 4095. Sed Iosias, ut postea dicemus, excessit, extremo an. 4095. post quem regnavit ioahas menses tres. Annus ergo primus Iojachim omnino incipit ineunte an. 4096. Initio hujus Nechao Ægypti Rex potens erat. Sed pulsus à Nebucadnezare, quem Pater Nabopollatzar, secundo an. Iojachim Per. Jul. 4097, contra ipsum miserat, Syriam amisit. Hoc victo Nabuchodanosor, inter alios Pharaonis clientes, Iojachim Regem Iuda aggressus, i. i. ipsius an. ipsum Hierusolymis obsedit an. Per. Jul. 4098. Interea nuncius paternæ mortis ad eum pervenit. Ubi vero aliquo tempore urbem circumfederat, Dominus dedit Iojachim in manū ipsius Dan. i. 3. quem catenis vincitum volebat Babylonem mittere, i. i. Chron. xxv. i. v. 6. Sed ab ingruente Ægyptiorum exercitu, domum pergere prohibitus, Iojachim in regnum restituit, fidelem se subditum fore promittentem. Inde contra Nechaum duxit an. iv. Iojachim P. I. 4109 incipiente, commissoque circa Charchemas prælio, ipsum penitus profligavit, (Ierem. xlv. i.) omnibusq; iis regnis ac regionibus exiit, quæ Euphrate & Sihor fluviiis continentur. ii. Reg. xxiv. 8. Atque sic post Parentis obitum, *κατασῆπας τὰ κτλ. ἢ Αἴγυπτον ἀνάματα* verba sunt Berosi: *ὃ τὴν λοιπὴν χρόνον ἢ τὸς ἀχμαλώτους ἐδύω τε ἢ Φοινίκων ἢ Σύρων ἢ ἤϊ κτλ. τὴν Αἴγυπτον ἐδύω συντάξας πρὸς ἤϊ φίλων*, Babylonem brevissima via profectus, regnum assumpsit, an. Iojachim iv. (Ierem. xxv. v. 1.) Per. Jul. 4099. Iojachim vero cum tribus annis servisset Regi Babylonis, quarto hoc est regni septimo, aut octavo rebellavit. Quem exercitus Chaldæorum, qui continendis in officio gentibus in Syria relictus erat, una cum auxiliariis Ammonitis, Syris & Moabitibus misere afflixit, usque dum malis modis, malus, malè, periret, an. ut diximus, Per. Jul. 4106. Imp. xi. Filius vero Iojachin, qui Patri successit, à Chaldæis circumfessus, ditione facta, captivus, cum præstantissimis civium, Babylonem ductus est, an. P. I. 4106. mense Marchefvan ineunte. Atque hæc nobilissima illa Epochæ est, à qua anni translationis dependent, Prophetis ac inter illos Ezecheli, multum

usurpata. Ita enim hic statim principio Prophetiæ. *Et fuit anno xxx. mense 1 v. v. die mensis, eram inter captivos ad Chobarem amnem. Et aperti sunt cæli, & vidi visiones Dei. v die, mensis v. Hic est annus v. postquam Iojachin translatus est.* Annos hos triginta Iudæi numerant à reperto libro legis sub Iosia: sed quid illud huc facit? alii existimant numerari xxx. à Iobeleo. Sed id quidem insolens est: imò & falsum, siquidem xv Ezechiæ est Iobeleus. Scaliger xxx numerat Nabopollassari. Sed si antiquis ulla fides, hic dubio procul falsus erit. Berofus enim tradit Nabucadnezareem regnasse annis 43. Distinguit vero Berofus accuratè, inter illud tempus, quo, commissa parte quadam potestatis Nabucadnetzar, vivo patre bellum gessit; & illud, quo solus regnavit. Et hoc saltem regnum nominat. At 37 an. translationis Nabuchodonosor obierat. Annos ergo saltem 32. juxta Scaligerum regnaverit, non 43. ut Berofus refert. Sed annus hic xxx, est ætatis Prophetæ. Indicat enim plenam se ac Sacerdotalem ætatem attigisse, & triginta annos fuisse natum, cum primum visionibus Dei dignus fieret. Hac verò translationis Epochæ, alibi sæpe Ezechiel utitur. Jeremias verò & auctores lib. 11. Reg. & lib. 11. Chron. eandem adhibent, ubi tempus liberati è carcere Iechoniæ describunt. *Et factum est xxxv 11 anno translationis Iojachin Regis Iudæ, mense x 11, xxv die mensis, exaltavit Rex Evilmerodak, anno illo quo Rex factus erat, Regem Iojachin. Jerem. 11. 31. An. xxxvii. translationis incipit, juxta priora, Marches. anni P. I. 4142. x 11 autem mensis est Adar, qui in xxxvi 1 an. translationis convenit mensi Martio anni P. I. 4143. Evilmerodak ergo post Adarem mensem anni 4142 Rex factus est, ideoque Nabuchodonosor regnavit solidos 43 annos. Quæ omnia cum Beroso ad amissim conveniunt. Denique ex hac Epochæ dependent septuaginta anni, quos laborum atque miseriarum terminum Deus populo suo præstinavit. Peravius existimat illos à 1v an. Iojachim incipere debere, eo quod tum Prophetia edita sit. Sed Iudæi Chaldaicæ servituti nunquam obnoxii erant, ante annum Nebucadnezaris vi 11. quo Iojachim translatus est. Et ipsemet Propheta satis mentem suam explicat in literis, quas ad Iudæos misit, qui cum Iechonia Rege Babylonem translati erant, in quibus ita scribit: *Quando impleti sunt vobis lxx. anni in Babylone, ego visitabo vos, & excitabo bonum meum verbum ad reducendum vos.* Cap. xxix. v. 10. Atque heic expressis verbis dicit, septuaginta iis annos in Babylone explendos esse, antequam bonum Domini verbum emitti possit. Cap. vero xxv. minimè dicit, à quarto anno Iojachim, qua Prophetia hæc data fuit, 70 annos inchoandos esse.*

esse. Ita enim loquitur: *Ecce, ego mittam & adducam omnes gentes septentrionis, inquit Dominus, servum meum Nabuchodonosorem, & inducam illos super terram hanc, & super illos qui habitant in illa, & in circuitu illius, & maledicam illis, & faciam illos in solitudinem, sibilum & perpetuum desertum. Et auferam ab illis, vocem gaudii & lætitiæ, vocem sponsi & sponsæ, vocem molarum, & lumen laterne. Et tota terra desolabitur in desertum, & ibi populi servient Regi Babylonie 70. annis.* Manifeste indicat se non de præsentibus, aut de iis, quæ tum exordium haberent, loqui: sed de futuris. Tempus ergo verum ex altero loco eruendum erit: ex quo etiam demonstratum est, Epocham horum annorum esse autumnum anni Per. Jul. 4106. quo Iojachin in captivitatem abiit. Et juxta hanc quidem rationem, LXX annus terminatur an. Per. Jul. 4176; autumno. Atque hoc ipso an. Cyrus Babylonem occupavit, ut postea videbimus. Optimè ergo omnia conveniunt. A captivitate enim Iojachin, septuaginta præcise anni sunt ad Cyri diploma emissum, quot etiam Scriptura numerat. Anni Nabuchodonosoris optimè cum Scriptura, optimè cum Beroso, optime denique cum Canone Mathematico conveniunt. Annus templi conditi, qui ex annalibus Phœnicum, antea demonstratus est incidere in annum Per. Jul. 3689. antecedit hanc cladem solidis 428 annis, quot etiam ex Scripturis colliguntur. Atque his ita demonstratis, priora, quæ super hæc exstructa sunt, firmissima esse deprehenduntur. Ut ergo discursum hunc feliciter concludamus, plurimis characteribus nobilissimam hanc Epocham signabimus. Templum combustum est An. Per. Jul. 4117. Cyclo Solis I. Cyclo Lunæ XIIII. P. Const. 4912. Cy. S. XII. Cyc. Lunæ X. Indictione VII. Augusti die XVII. Feria VII. An. Mun. 3496. Judaico 3164. Mense Ab. x. die mensis, Sabbatho. An. post Diluvium 1789. post exitum ex Ægypto 908. post ingressum terræ Canaan 858: Post templum ædificatum 429: An. Iphitæo CLXXX. sive Olympiadis XLV. an. IV. Urb. Con. 155. Tarquinii Prisci XV. An. Nabonnazari CLI. mensis Phamenoth XXVIII. An. ante natum Servatorem IESUM CHRISTUM, DCCV. ante vulgarem æram Christi, DCCVII.

## C A P. X I V.

*De successoribus Nebucadnetzari. Belsasar est Leboretzarcad Berosi, & Darius Medus Astyages. Scaligeri de Darii Medo sententia rejicitur. Berosus ceterique Scriptores*

*profani cum Scripturis conciliantur. De triplici Cyri initio, &c.*

**D**Emonstrato Nabuchodonosori tempore, iisque quæ illuc pertinent: nunc successorum ipsius anni examinandi sunt. Patri mortuo successit filius Evilmerodak, cujus initium, ex Scripturis superiori capite demonstratum est, convenire an. Per. Jul. 412 exeuntis. Regnavit vero juxta Berosum, annos duos; juxta Canonem, annos tres: quod ita superius explicuimus, ut Berosi anni intelligantur pleni ac solidi, Canonis vero Mathematici parte aliqua deficientes. Regnavit ergo annos duos & dimidium aut ultra, & excesserit ineunte an. P. I. 4145. Soror vero ipsius, quæ Nergallazaro cuidam nupta erat, filium habebat, Belsasar dictum, qui, ut regnum penes magni Nebocadretzari posteros maneret, Rex declaratus est, nomenque Avi ad differentiam nonnihil immutatum assumpsit. Idem enim est Jeremia, Nebocadnetzar & Nebocadretzar, vel si Græce dicere velis, Nabuchodonosorus Berosi, & Nubuchodrosorus Megasthenis. Idem quoque Laboneth Herodoti & Naboneth, Berosi. Sic ergo idem erit Nebucadretzar, & LeboCADretzar. Liquidæ enim in nominibus his Chaldaicis inter se permutantur. Componuntur vero nomina Chaldaica ex binis ternisve aliis. Sic Nebopolletzar componitur ex tribus נבוכדנצר ut & Nebucadnetzar, sive LeboCADretzar נבוכדנצר & נבוכדנצר. Ex quo fit Laboretzarcad לבוכדנצר-כר, secundo & tertio nomine invicem transpositis. Sed quia hic Laboretzarcad sive Belsasar puer erat; regnum à Patre Nergallatzare ipsius nomine administratum est, quod tamen à Beroso Chaldæo ipsi Patri tribuitur. Tradit enim is post Evilmerodakum regnasse Nergallatzarum generum Nebucadnetzaris annos 4. Canon Mathematicus 5. tribuit. Sed eadem explicatio heic valet, quæ antea. Regnavit ergo Nergallatzar annos 4. cum mensibus quibusdam. Et cum 4145 cœperit, omnino 4149 an. decefferit. Post illum Berosus refert LeboRETZARCADUM filium, magni Nebucadnetzaris nepotem, admodum juvenem 9. menses regnasse. Sed cum in ipso nullarum quidem virtutum plurimorum vero ac maximorum vitiorum indicia essent, ab amicis interfectus est. Inde Regnum pervenit ad quendam Labonethum ejusdem factionis. Atque hætenus Berosus. Sed nodus heic difficillimus occurrit, in quo solvendo, atque explicando plurimi jique doctissimi interpretes desudarunt. Quo vero successu, judicent alii. Mihi quidem videntur secasse potius nodum, quam solvisse.

Qui

Quidam enim, ut Scripturæ veritatem affererent, non solum alios scriptores profanos, sed etiam Berosum ipsum, qui ex Chaldæorum archivis historiam collegit, mendacii arguerunt. De quibus forte illud jure usurpare poteris. Imperitia nihil audacius. Alii cum Berosum, aliosque scriptores minimè rejicere vellent, pene contrario vitio obnoxii facti sunt: adeoque Berosum sequuti sunt, ut Scripturam relinquerent, & tantum non expressis verbis dicerent, ipsam mentitam fuisse. Sed ut omnia rectius intelligantur, ea omnia ex Scripturis proponemus, quæ huc pertinere possunt. Ieremias cap. xv. i. jussu Domini juga mittit Regibus Edom, Moab, Ammon, Tyri & Sidonis, cum hisce mandatis. *Ita dicit Dominus Zebaoth: Ego feci terram, homines & animalia, quæ sunt supra terram, magna mea potentia & brachio extenso. Et ego dedi illam cuicunque volui. Et nunc dedi omnes has terras servo meo Nabuchodonosoro Regi Babylonia, etiam bruta dedi ipsi, ut serviant ipsi. Et omnes populi servient illi, & filio ipsius, & nepoti ipsius, usquedum tempus terræ ipsius veniat.* Post Nebucadnetzarum vero primus Rex Babyloniæ in Scripturis nominatur Evilmerodak, Ierem. l. 11. qui juxta priorem Ieremiæ locum omnino erit filius Nebucadnetzari, quod cum Beroso optime convenit. Alter Belsasar est cujus, solus Daniel, tribus locis meminit. Cap. enim vii. v. 1. refert, se vidisse visionem quandam an. 1. Regis Belsasar, Regis Babel, & cap. viii. v. 1. aliam, anno tertio Regis Belsazar. Cap. vero v. diducte narrat, quomodo Belsasar convivium magnum apparaverit principibus suis, in quo cum jam ebrius esset, aurea illa pocula apportari jussit, quæ Pater ipsius Nebucadnezar ex templo Hierusolymitano abstulerat. Inde dicit ipsum & principes ipsius, uxores & concubinas ipsius bibisse ex vasis illis sanctis, & laudasse Deos aureos, argenteos, æreos, ferreos, lapideos & ligneos. Eo ipso tempore digiti quidam manus humanæ scripserunt in pariete: Mene, Tekel, Upharsin. Quo viso Rex obstupuit, summoque terrore percussus clamavit fortiter, jussitque adduci sapientes, & Astologos qui hæc explicarent. Sed cum illi ne Scripturam quidem legere, multo minus exponere possent, magis obstupuit, Principesque ipsius suspensi sunt animo. Tum progressa est Regina (quæ Nitocris fuisse videtur) ob hanc Regis & principum causam, & indicavit, Daniele, quem Nebucadnetzar super Chaldæos & veridicos constituerat, hæc explicaturum. Daniel ergo vocatus, hæc de ipsius excidio quod imminebat, explicuit, atque ita conclusit: *Divisum est imperium tuum, & datum Medis & Persis. Quibus hæc postea subjungit, vers. 10. Illa ipsa nocte interfectus est Belsasar.*

*Rex Chaldeorum, Et Darius Medus LXII. natus annus regnum assumpsit.*  
 Atque ex his Scripturæ verbis invicem inter se collatis, demonstratur duos saltem post Nebucadnetzarum Reges Babylone regnasse. Post illos ad exteros regnum pervenisse. Dicit enim Ieremias, & *servient ipsi, & filio ipsius, & nepoti ipsius.* Filius est Evilmerodakus, nepos Belsasar, qui tres ad minimum annos regnavit. Et hæc quidem cum Beroso facillime conciliantur. Apud eum namque Nebucadnetzaro succedit filius Evilmerodakus, quod & Scripturis convenit. De morte Evilmerodaki tacet Scriptura, sicut & de morte Nabuchodonosori. Berosus vero ipsum tertio anno imperii, à Nergallatzaro affine interfectum prodit. Postea dicit Nergallatzarum generum Nabuchodonosori regnasse annos v. & post eum filium Leboretzarcadum menses 9, atque in hoc imperium domus Nebocadnetzari terminatum fuisse. Hæc igitur ita explicamus. Leboretzarcad, est nepos Nebucadnetzari ex filia, ut Berosus testatur. Vocatur vero is apud Ieremiam filius filii, phrasi scripturis frequentissima. Nam & gener בן appellatur. Hic, interfecto Evilmerodako statim successit Rexque factus est. Sed imperio immaturus, per Parentem omnia gerèbat. Hinc ille nomine, hic re & opere Rex erat: Atque sic Belsasar v. annos imperavit, cum Parente: 1 x vero menses solus. Nono autem mense, ea ipsi contigerunt, quæ Daniel refert: & eadem nocte ab amicis, qui antea contra ipsum conspiraverant, interfectus est. Sed quæ hujus mortem sequuntur, non ita facile explicantur. Ierem. cap. xxv 11. v. 12. expressis verbis indicat, tum Babyloniam sub alterius imperium, ac dominium venturam, cum familia Nebucadnetzari desuisset. *Et servient illi omnes gentes, & filio ipsius, & nepoti ipsius.* עד כה עת ארצו גמ הויה usque dum tempus terræ ipsius veniat; et jam illa, tum serviet. Et hoc quoque è Daniele confirmatur. Dicit enim Belsasaro, *divisum est regnum tuum, & datum Medis & Persis.* Et postea: *ea ipsa nocte interfectus est Belsasar, & Darius Medus assumpsit regnum.* Ex quibus sane manifestum est, statim mortuo Belsasaro successisse in imperio Dariū quendam Medum, atque ita ad Medorum & Persarum Regem, sive quod idem est, ad Medos & Persas imperium Babyloniorum devenisse. Sed negat Scaliger & eum sequutus Petavius, Dariū Medum, Regem Mediæ fuisse. Et illud quidem satis confidenter. Nam & Scripturas pro se adducunt. Danielis 1 x. Anno 1. *Darii filii Oxyaris ex semine Medorum; qui rex factus est super Regnum Chaldeorum.* Dicunt ergo Dariū hunc Babylone natum, Parente Medo aut à Medis oriundo, regnum post Belsasarum tenuisse.

Atque

Atque illud ex Beroso demonstrare conantur, qui dicit, amicos interfecto Belsafaro regnum tradidisse cuidam Nabonnido Babylonio, qui fuit ex eadem conspiratione. Sed de Beroso postea videbimus. Id saltem heic dicimus, nunquam tale glossema Scripturam admittere posse. Neque enim cum homine Medo, vel potius Babylonico ex Medis oriundo, etiam Medicum imperium civitati inlatum fuit. At ibi sane Medorum & Persarum imperium est, ubi Medorum & Persarum leges ita regnant, ut ne Regi quidem contra illas quicquam mandare aut agere licitum sit. Dario verò huic Medo, Daniele liberare conanti, hoc subditi sui identidem objiciunt, Legem ab Rege latam ex jure Medorum & Persarum frangi non posse. Itane ergo Babyloniæ Rex Medorum & Persarum legibus astrictus erat, ut nihil in sua terra aut regno facere posset, quod his esset contrarium? Sed audiamus Scaligerum in notis ad fragmenta differentem, pagina 22. *Qui hunc Darium faciunt Regem Medie, & propterea quod dicitur Medus, & quia dictum est Danielis vi. edictum factum ab eo secundum legem Medorum & Persarum, joculariter falluntur. Nam accepto Imperio Darius Medus, & omnes regiones & præfecturas, quæ regno Babyloniæ subjectæ erant, peragravit, & in Susiana cui præfectus erat Daniel, edictum hoc fecit. Atqui Susiana olim pars Persici & Medorum Imperii, Persarum & Medorum legibus imperabatur. Itaque Dario peregrino homini, & legum Persidis ignaro opus fuit monitoribus, qui dicerent. Scito Rex eam Medorum & Persarum legem esse, omne edictum, & constitutionem à Rege factam mutari non posse. Hæc plane ostendunt hominem, neque Persam, neque Medum fuisse. Alioqui non monendus fuisset. Sed quot heic hallucinationes! Susas ac Susianam Regi Babyloniæ tribuit, idque iis temporibus, quo Medi veri Susianæ Domini Babyloniis summo terrori erant, ut ex Herodoto patet. Cui enim Nitocris civitatem contra Medos ita communivit, nisi quod sciret, Babylonios Medis Persisque, si acie decernendum esset, pares non fore. At si Susiana Babyloniis parebat, utique vel sponte contra Medos rebellaverat, seque Babyloniis subjecerat, vel armis ab his victa erat. Prius verum non est. Nulla enim contra Medos rebellio ante Cyrum, qui singulari arte Persas ad rebellandum permovit. Sed neque posterius verum esse poterit. Si enim illud, utique bella inter Medos Babyloniosque fuissent. At amici erant, & affines. Sed omne dubium eximit Æschylus in Persis, ubi sub Persona Darii Hystaspis, Reges Cyaxarem, Astyagem, Cambysem & Smerdim recenset, quibus semetipsum, & filium Xerxi demum subjungit. Verba ejus hæc sunt :*

Μῆδ⊕ γδ ἦν ὁ φῶτ⊕ ἠγμῶν στρατῶ  
 Τὸ δ' αἰσὺ Σύπων ἐξαιείνοσθ πεσότ.  
 Α'λλ⊕ δ' ἐκείνῃ πᾶσι τὸδ ἔργον ἤνυσε,  
 φρένες γδ αὐτῆ Συμὸν οἰάκωσσοφον,  
 Τέτ⊕ δ' ἀπ' αὐτῆ Κῦρ⊕ -----

Manifestis verbis indicat Sufas à Cyaxaro deletas, ab Astyage restitutas fuisse. At negare non possunt, quin Nabonidokus cum Astyage vixerit. At si Astyagi Sufas parebant, ergo non Nabonnido: nisi forte Nabonnidus idem sit cum Astyage. Sed nugarum satis est. Si Sufas à Babyloniis victrici manu occupatæ fuissent, victoribus leges præscribere non poterant, nec victorem Regem cogere, ad illud faciendum quod non volebat. Imo siue armis, siue rebellione contra Medos & Persas, sub Babyloniæ imperium pervenerant, nunquam Regem Babyloniæ ad id cogere poterant quod nolebat, illo dicto *Scito Rex, eam Medorum & Persarum legem esse, omne edictum, & constitutionem à Rege factam, mutari non posse.* Neque enim Rex Babyloniæ Medorum & Persarum legibus obstrictus erat. Sed quod de Daniel dicit, quem Susarum præfectum facit, illud nescio, unde exculpsit. Equidem Daniel cap. vii. refert se vidisse visionem an. 111 Belsasar, & cum videret, fuisse se *Sufis in terra Elam, circa fluvium Tigris.* Sed hæc verba de spiritali præsentia interpretanda sunt. Sicut Ezechiel ad Chobareim amnem situs, vidit se esse Hierusolymis. Immo si simpliciter hæc accipienda essent: nihil tamen huc facerent. Neque enim Daniel, Belsasari temporibus Satrapa regni erat. Salter sapientibus Babyloniæ præfectus erat. Vanum ergo & jocularè hoc Scaligeri argumentum est, nullo fundamento subnixum. Neque enim Rex potens, alterius Regni legibus se contra voluntatem suam constringi patitur. Is ergo Rex qui Medorum & Persarum legibus ita obstrictus erat, ut legem à seipso datam, quæque non subditi commodum aut incommodum, sed solius Regis personam spectabat, minime solvere potuerit, eo quod lex à Rege lata jure Medorum & Persarum, à nemine solvi queat; sine omni controversia Rex Mediæ fuerit. Et cum hisce temporibus nemo alius Mediæ imperaverit præter Astyagem, patet Darii Medum Astyagem esse. Berosi vero verba, cæterorumque historicorum facile cum his conciliantur: si observetur Nabonnidum primo vicarium Darii, siue Astyagis fuisse, postea capto à Cyro Astyage ipsummet regnasse. Et propter priorem causam, imo propter utramque Rex à Beroso nominatur. Nam & Nergallatar, quamvis non Rex esset, sed Regis vicarius

pro Rege tamen à Berofo habetur. Ita & hic Nabonnidus, (qui, quamdiu Astyages liber erat Proregem ipsius agebat, sublato vero illo, Regem) optimo jure à Berofo Rex appellatur. Ita ergo tota hæc historia ordinanda erit. Nebucadnetzar uxorem duxit Nitocrin Medorum Regis Cyaxaris filiam, Astyagis sororem, in cujus gratiam celeberrimos illos Græcorum fabulis pensiles hortos ædificavit. Hæc vero generosissima fœmina viro mente capto, & inter feras degente, Imperii clavum tenebat: & tum illa omnia ædificasse videtur, quæ Herodotus lib. 1. memorat. Ex hac conjugè geminam prolem Nebucadnetzar susceperat, filium Evilmerodakum & filiam Nergallatzaro postea nuptam. Patri mortuo in imperio successit Evilmerodak, & huic affinis dolo sublato, filius sororis Evilmerodaki, sive Nebucadnetzari nepos ex filia, pro quo imperium administravit Pater Nergallatzar, Nebucadnetzari gener, annos 1 v. & menses quosdam, decessitque an. P. Jul. 4149. Post illum habenas Imperii ipse per se filius gubernavit menses 1 x. qui ab amicis circumventus periit. Et tum quidem Chaldæi sive Babylonii Nabonnido cuidam, sive Labyrintho, conjurationis socio imperium demandarunt. Nitocris vero prudentissima summæque auctoritatis fœmina, cum videret suis extinctis alienos imperio uti, nec sibi illud administrare licere, fratrem Astyagem accersivit, Medis tum Persisque late imperitantem, huicque imperium tradere conata est. Sed sapientes, ac principes, videntes se tali ac tam potenti Regi resistere non posse, tum propter maximam illius istis temporibus potentiam, tum etiam propter eorum perfidiam, qui Reginæ partibus faventes, Astyagem libenter admittam volebant, securitatem pacti, Astyagi se dederunt, eumque pro Rege receperunt. Qui, ut pro hoc officio aliud ipsis redderet, Regem quem ipsimet sibi designaverant, Proregem constituit. Gesta sunt hæc an. Per. Jul. 4150. Astyagis xvi 1. ætatis ipsius Lx 1 1. Atque hæc Astyages, qui alio nomine Darius vocatus fuit, Cuaxaris (qui Ebraice scriberetur קואחשוריש, à Daniele autem omisso קו primo nomine, quod principem aut מלך denotat, אהשוריש vocatur) filius Rex Babylonix & Chaldæorum factus est. Anno autem 1. Imperii, Darius sive Astyages divisit trasariam imperio in Medicum nempe, Persicum & Babylonicum, unicuique satrapam præfecit, quorum unus fuit Daniel. Et brevi postea ista contigerunt, quæ capite v 1. Danielis leguntur. v 1. vero anno Imperii ipsius Babylonici anno 1. Olympiadis lv. Cyrus cum Harpago Medo, Persis, ut contra Medos rebellarent, auctor fuit. Africanus apud Eusebium lib. x. de Præparat. Μετα

δὲ ὅ τῆς αἰχμαλωσίας ἔτη Κύρου Περσῶν ἐβασίλευσεν. ᾧ ἔτι Ολύμπιάς ἤχθη  
 πρὸς ἐκ τῆς Βιβλιοθηκῶν Διοδώρου καὶ τῆς Θάλλου, καὶ Καπριῶν ἡσιελῶν, ἔπ' ὅ Πολυβίου  
 καὶ Φλέγοντις ἔσιν εὐρεῖν. ἀλλὰ καὶ ἑτέρων οἷς ἐμέλησεν Ολύμπιάδων. ἀπὸ τοῦ γὰρ  
 συνεφάνησεν ὁ χρόνος. Κύρος δ' ἔν τῳ πρώτῳ τῆς ἀρχῆς ἔπι, ὁ πρὸ ἦν Ολύμπιά-  
 δος πρὸ ἑτῶν πρὸ πρώτων, &c. Sed quod de septuagesimo Captivitatis an-  
 no Africanus dicit, id ex suo addit. Neque enim Auctores illi quos  
 citat cognitum habebant, quid septuagesimus captivitatis annus es-  
 set. Ideoque neque de hoc loquuti fuere, sed de anno 1. Olympiadis  
 LV. Cœpit ergo Cyrus post ætatem anni Per. Jul. 4154, & ante æsta-  
 tem 4155. Hoc enim spacio primus annus Olympiadis LV absolvitur.  
 Ita ergo Cyrus Persicum imperium invasit, & postea cum Astyage avo  
 quidem suo, sed nimis iniquo, & tali nepote omnino indigno, de Me-  
 dico, imo toto ipsius imperio decertavit. Et cum XI annis Persas  
 suos exercuisset, eaque omnia præparasset, quæ ipsi in maximo prælio  
 usui futura essent, etiam varias terras occupasset: demum prælio A-  
 styagem vicit vivumque cepit, an. Per. Jul. 4167. Astyagis XXXV. Me-  
 dico, XVIIII. Babylonico ineunte, Satrapiæ Naboniti sive Labynethi  
 XVI I. etiam ineunte. Audita vero clade Astyagis Cræsus Lydorum  
 Rex amicus & socius ipsius bellum Cyro Persisque inferre destinat.  
 Prius vero omnia oracula, tam Græciæ quam Ægypti, aliarumque re-  
 gionum consuluit, variisque experimentis fidem cujusque oraculi  
 exploravit. Accepto vero ambiguo responso, quod perperam expli-  
 cuit, maximo exercitu comparato Halyn amnem trajecit. Sed brevi  
 post, à Persis victus Sardeis regressus est. Atq; ibi à Cyro obsessus, tan-  
 dem vivus captus est an. P. J. 4169. Diogenes Laërtius de Pisistrato.  
 Σωσπράτης δὲ φησιν περὶ τὸν Κροῖσὸν τελευτῆσαι ἀπὸ τῆς ἐπιτοῦ τεσσαράκοντα, καὶ ἐν τῳ  
 τῆς τεσσαράκοντα ἐνάτης Ολύμπιάδος. An. P. J. 4130, ætate incipit Olym-  
 pias XLIX. Uno ante hanc anno Socrates Pisistratum obiisse dicit,  
 quadraginta vero annis ante Cræsum. Hæc non de imperio, sed clade  
 Cræsi explicanda esse, docti omnes consentiunt. Et recte quidem.  
 Nam si Cræsus anno quadagesimo post mortem Pisistrati, hoc est  
 Per. Jul. 4170 cœpisset, eodem anno victus fuisset, quo Cyrus perit,  
 quod historicis omnibus adversatur. De clade ergo Cræsi, sive fine  
 imperii ipsius hæc explicanda erunt. Adeoq; juxta Socratem, Cræ-  
 sus à Cyro captus est anno 4169 exeunte, aut 4170 ineunte, IIII anno  
 post cladē Astyagis. Regnavit vero Babylone iis temporib⁹ Lebyneth,  
 sive Neboneth. Herod. 1. Nam posteaquam Astyages à Cyro victus  
 fuerat, Prorex Leboneth sive Neboneth Babylonicum imperium sibi  
 assumpsit, quod & ante Astyagem populi consensu tenuerat. Cyrus

veto postquam Cræsum devicerat, ea in Asia minore gessit, quæ Herodotus refert. Et demum reliquis omnibus ordinatis, contra Nabonethum sive Lebonethum, antea quidem Astyagis Proregem, nunc verò se pro Rege gerentem, duxit, an. P. J. 4174. Hoc acie victo, & Borsippas se recipiente, Cyrus contra Babylonem duxit. Ibi ordinatis, qui exteriorem murum destruerent, Borsippas profectus est, atque ibi Nabonnidum circumfedit. Sed hic se Cyro statim dedit an. Per. Jul. 4175. Atque hinc Babylonici Imperii initium dependet, quod 17 annis durasse Canon tradit; quod etiam verum est. Anno enim 4175. post devictum Regem Babyloniam inchoatū, & an. 4184. ineunte finitū est, quo Cyrus excessit, ut postea dicitur. Scriptores vero Sacri, non à devicto Rege, sed ab occupata Babylone primum annum exordiuntur. Supplice verò recepto, & in Carmaniam ablegato, Cyrus contra urbem duxit. Sed illi cum antea, obsidionem veriti, & muros muniissent, & de necessariis sibi prospexissent, conatus Cyri irridebant. Cyrus ergo anxius & consilii impos, demum Euphratem alio derivare aggressus, (quod ipsum à Nitocride regina antea factum fuerat) istum annum & partem sequentis huic operi impendit. Insequenti demum æstate urbs capta est, Saccæorum festivitate. Herodotus dicit, Babylonios, epulis ac saltationibus intentos, propter festum aliquod publicum, Persis non restitisse. At festum hoc Scaliger in notis ad fragmenta existimat illud esse, cujus his verbis meminit Athenæus, lib. xiv. Βιρωσδὲς δ' ἐν πρώτῃ Βαβυλωνιακῶν τῷ Λάφρασι μὴν ἑκαταστάτῃ ἀρχῆς ἑορτὴν Σακκῆας προπαρορευμένην ἐν Βαβυλῶν ἡπὲρ ἡμέρας πάντες. ἐν αὐτῇ ἔθ' ἔθ' ἀρχῆς τῆς δεσπότας ὑπὸ τῆς οὐρανίας ἀστρογείσθαι τῆς δυνάμει ἐναυτοῦ ἐν δεδουκῶτα σελήν ὁμοίαν τῇ βασιλικῇ ἐν χαλεπαῖς Ζωγράφην. Μνημονεύει τῆς ἑορτῆς καὶ Κτησίας ἐν δευτέρῳ Περσικῶν. Et satis probabile est hoc festum ab Herodoto innui. Quomodo enim integra urbs, ita epulis ac saltationibus alias fuisset dedita, nisi publico festo, & quidem tali, in quo omne licentiæ locus esset? Lous vero Macedonicus est Hecatombæon Atticus Lunaris. Adeoque statim post Solstitium æstivum anni Per. Jul. 4176 Urbs capta est. Anno vero Per. Jul. 4176. autumno annus 70 captivitatis terminatur. Atque statim post, Cyrus, omnibus ordinatis, cognitaque divina prædictione ac mandato de LXX annis, decreto jussit, ut quicumque ex Judæis Ierusalem tendere vellet, ipsi id integrum esset. In illo vero diplomate ita scriptum est. *Ita dicit Cyrus Rex Persarum. Dominus Deus Cælorum dedit mihi omnia regna terræ, & mandavit mihi edificare sibi domum Hierosolymis Iudeæ. Quis est jam inter vos ex omni populo ipsius? Deus ejus*

fit cum ipso. Ex quibus verbis id manifestum est, hæc post Babylonem occupatam contigisse. Hunc vero annum primum Cyri numerat Esdras, à capta nempe Babylone. Triplex igitur Cyri exordium est, primum ab occupato Persidis imperio an. Per. Jul. 4154. Alterum à devicto Nabonnido Per. Jul. 4175. Tertium ab occupata Babylone. Illud 22 19 solidos annos duravit, adeoque Cyrus decessit. ineunte an. I. Jul. 4184. Alterum 19. ut Canon Mathematicus testatur. Adeoque 4175 anno ineunte cœpit. Tertium 611. solidos, cujus mentionem Xenophon facere videtur, ubi Cyrum 7. annos imperasse dicit. Equidem non me fallit, Xenophontem, de Cyro priori scribentem magis Politicum, quam Historicum agere. Sed de tempore satis verum tradere potuit. In Cyro quidem perfectum principem describit. Ideoque cum non omnes ipsius actiones tales essent, quales debent, nonnunquam fingere coactus fuit. Sed talibus studiis temporis Imperii minime obnoxium est. VI I ergo annos post occupatam Babylonem Cyrus imperavit, 19. vero post victum Nabonnidum, & 22 19 post occupatum Imperium Persicum. Atque nunc omnia optime conveniunt. Nam & scripturarum divinarum infallibilis veritas demonstratur, & auctorum omnium loca conciliantur: ita ut nihil nunc vel in Beroso vel Megasthene vel Herodoto, aliisve antiquissimis, diligentissimis ac minime suspectæ fidei scriptoribus occurrat, quod non cum his, quæ diximus, exactè conveniat.

## C A P. X V.

*Cyri initium. Cambysis Epochæ duplex, ut & Artaxerxis Longimani. Omnium Regum Persiæ anni, & tempora, &c.*

**P**ersicæ Monarchiæ exordio monstrato, nunc reliqua ejusdem pertractanda sunt. Cyrus unanimi auctorum omnium consensu cœpit Olympiad. LV. anno 1. ut antea diximus. Cœpit vero Olympiad. LV an. P. J. 4154. & finita est anno 4155. æstate. Cyrus ergo, vel exunte 4154. vel ineunte 4155 incēpit. Sed æstate 4154 cœpisse, indēpatet. Agathias refert, antiquum Persarum Imperium CCXXVII. annos durasse, Curtius lib. IV. annos CCXXX. Sed de tempore, quo Persicū Imperium finitum est, non omnes conveniunt. Alii enim à victoria ad Granicum, post quam magna pars Asiæ defecit: alii à victoria ad Issum, numerant. Strab. lib. XVI. ad. fin. Τῶτον ὃ καταλύσας ὁ Ἀλέξανδρος αὐτὸς ἤρξε δέκα ἢ ἑνδεκά ἔτη. An. 4380. P. J. Thargelionis VI. Granicum

nicum Alexander trajecit. sequenti anno mense Mæmacterione circa  
 Iſſum depugnavit. Et demum 4383. post xx Septembris, ad Gau-  
 gamela Darium prælio iterum vicit. A prima victoria ad mortem  
 Alexandri, juxta Calculum Astronomicum, (qui à Thoth anni Ægypti-  
 aci hos annos orditur) anni sunt x. solidi, cum parte undecima: à  
 secunda anni xi. Atque de his Strabo loquitur. Agathias vero à se-  
 cunda incipere videtur. Curtius autem manifeste indicat, ducentos  
 triginta annos usque ad prælium ad Arbēlas numerari, quod contigit  
 An. P. J. 4383. post xx Septembris. Inceperat ergo Persicum Impe-  
 rium ducentos & viginti novem annos solidos cum parte xxx ante  
 pugnam ad Arbēlas, adeoq; ante xx Septembris anni 4154. Cyrus ergo,  
 qui An. P. J. 4154 cœpit, omnino decessit An. P. J. 4184 ineunte.  
 Ab hoc ergo tempore Cambyſis initium dependet. Sed cum nun-  
 cius mortis Cyri sero in Persidem ac Babyloniam perveniret, Satura-  
 pæque clade territi, alii alio se converterent, ac pro se quisque anni-  
 teretur imminens à Massageris periculum avertere, annus 4184. ela-  
 bebatur. Atque sic demum exeunte an. P. J. 4184. Cambyſes Rex  
 creatus est. Ab hac posteriori Epocha, & Herodotus, & Ptolomæus  
 numerat. Herodotus namque prodit Cambysem regnasse annos vii.  
 & menses v. post hunc Smerdis Magus regnabat menses vii. atque  
 ita annus viii Cambyſis absolutus fuit, inquit Herodotus. His in-  
 terfectis Darius Hystaspis regnat. Ptolomæus vero ex archivis Baby-  
 loniorum tres Eclipses descripsit, quarum prima contigit anno Cam-  
 byſis septimo, altera anno Darii xx. tertia anno ejusdem xxxi. De pri-  
 ma loquitur lib. v. cap. xv. ubi dicit dimidiam Lunam defecisse  
 à parte borea Babylone circa horam 11. post meridiem, hoc est una  
 hora ante mediam noctem; die 17. Pamenoth, sequente 17. anno  
 Nabonnassaru cxxv. Annus Nabonnassari cxxv. incipit juxta Me-  
 thodum à Kal. Ianuariis anni P. J. 4191. xvi ergo Phamenoth con-  
 venit xvi Iulii Iuliani. Et hoc ipso die Eclipsis hæc contigit, qua  
 Luna defecit dig. 6. 10'. à Septentrione, cujus medium visum est Ba-  
 bylone, hora 1. 4'. ante mediam noctem, sive hora 10. 56'. à me-  
 ridie. Altera Eclipsis proponitur lib. iv. cap. 1x. qua Luna defecit  
 quarta parte diametri versus austrum, 24' minut. ante mediam no-  
 ctem, Epiphi xxviii. sequente xxxi. anno Nabonnassaru 246.  
 Tertia vero eodem loco contigisse dicitur xxxi. Darii primi, an. Na-  
 bonnassaru 257. Tybi 111. sequente 1v, Babylone, hora dimidia ante  
 mediam noctem. (Regiomontanus legit hora una ante mediam no-  
 ctem.) defecitque tum luna dig. 2. ab austro. Utrique tempori sunt

Character convenit. Quippe xxviii Epiphi anni Nabon. cclxvi est xix Novembris anni P. J. 4212. quo quidem die Luna defecit dig. 2. 23'. ab austro. Med. Eclipseos visum fuit Babylone hora xi. 48'. post meridiem. IIII vero Tybi anni cclxvi convenit xxv Aprilis anni P. J. 4223. quo Luna defecit dig. 2. 9'. ab austro, hora post meridiem xi. 2. Babylone. Ex hisce exemplis liquet Darium Hystaspen post Novembrem & ante Aprilem cœpisse, adeoque ineunte An. P. J. 4193. mense Ianuario, aut exeunte an. 4192. mense Decembri. Mag. vero septem mensibus rerum potiti sunt. Cambyfes ergo decesserit An. P. J. 4192. vel Aprili vel Majo mensibus. Regnavit vero juxta Herodotum annos vii. & menses quinque. Cœperit ergo omnino imperare An. P. J. 4184. exeunte mense Decembri, aut an. 4185. mense Ianuario. Ideoque xvi. Julii anni P. J. 4191. vere incidit in annum vii Cambyfis. Cyrus vero qui juxta Herodotum xxxix annos præfuit, & juxta omnes scriptores, aut exeunte an. P. J. 4154. aut ineunte 4155. cœpit, omnino excesserit an. P. J. 4184. ineunte. Sed Cambyfes extremo anno Rex coronatus est, adeoque illa heic locum habent, quæ antea dixi. Nunc reliqua pertextenda sunt. Lib. vii. refert, Darium, audita clade, ad Marathonem accepta, novum belli apparatus instituisse: qui Asiam omnem toto triennio concussit. Quarto inde anno Ægyptus rebellat. Darius in utramque intentus expeditionem, altero post Ægypti defectionem anno moritur. Quinto ergo anno post pugnam Marathoniam exeunte Darius decessit. Contigit vero pugna Marathonica referente Dionysio Halicarnasseo xv. annis post Bruti funus. Reges à Bruto exacti sunt, juxta Dionysium an. P. J. 4207. ut antea demonstravimus. Exeunte hoc eodem anno Brutus mortuus est. Si ergo ad an. 4207. adjeceris solidos annos xvi. habebis annum P. Jul. 4223. cujus vi. die Boedromionis pugna Marathonica commissa fuit. Thucydides vero refert διὰ βροτων ἐπέξω contrigisse x. annos post pugnam Marathoniam. Contigit διὰ βροτων ineunte an. P. I. 4234. Inter pugnam ergo Marathoniam, & transitum Xerxis, anni sunt decem solidi, cum parte xi. Clades ergo Marathonica incidit in annum Darii xxxi. exeuntem. Ideoque Darius excessit an. Imperii xxxvi. exeunte, Per. Jul. 4228. etiam exeunte. Huic successit filius Xerxes antea successor imperii designatus, qui an. Imperii vi. expeditione contra Græcos suscepta in Græciam trajecit an. P. I. 4234. ut Petavio lib. 10. cap. 24. demonstratum est. An. Imperii xlii. P. I. 4241. Artaxerxes filius Rex designatus est. quod inde probatur. Thucydides gravissimus & accuratissimus scriptor tradit, The-

mistoelem Athenis profugum ad Persarum Regem se contulisse, ac priusquam adiret, ad Artaxerxem filium Xerxis, qui nuper imperium ceperat, literas dedisse. *εἰσπέμπει γράμματα εἰς βασιλέα Ἀρταξέρξην τὸν Ζέρξην, νεωστὶ βασιλεύοντα.* Diodorus vero Siculus, gravis & ille Scriptor, Themistoclis fugam, & profectionem, conjicit in annum 11. Olymp. LXXVI 1. qua ad Xerxem transfugisse dicit. Huic optimi quique scriptores assentiuntur. Sed non poterat accuratissimus scriptor ea in cive suo ignorare, quæ se vivo & præsentē contigerunt. Ut ergo Scriptores hi gravissimi concilientur, necessarium est, ut Artaxerxes cum Parente Xerxe imperium gesserit. Solemne vero Diodoro est annum Olympiadum, non ab æstate incipere, sed ab initio fere anni Romani ac Juliani, quod cuiusvis Diodorum legenti patet. Annus 11. Olymp. LXXVI 1. incipit à diebus æstivis anni P. J. 4243. Diodoro autē ineunte an. 4243. Dicunt vero scriptores, Themistoclem integro anno in Perside vixisse, antequam Xerxem compellaret, idque ea de causa, quod Perside ipsum affari vellet. An. ergo exeunte Per. Jul. 4241 in Persidem profugerit Themistocles, & tunc literas ad Artaxerxem dederit *νεωστὶ βασιλεύοντα.* Ex quibus liquet Artaxerxem principio anni P. Jul. 4241. cum Patre imperare cœpisse. Et hoc primum Artaxerxis initium est. Alterum convenit an. P. Jul. 4248. Darius enim, ut diximus, decessit an. P. Jul. 4228. exeunte. Eodem tempore incepit Xerxes, & regnavit annos xx. ideoque decessit an. P. I. 4248. Post hunc regnavit Artaxerxes annos, ut Diodorus refert, xl. ut Clemens, xli, ut Cresias, xlii. Thucydides vero testis est Artaxerxem decessisse an. vii. belli Peloponnesiaci, quod quidem incipit vere anni P. Jul. 4289. Decessit ergo Artaxerxes, post vernum tempus anni P. I. 4289. Ideoque xli annos solidos regnaverit, & xlii inchoaverit. Post illum primo regnavit Xerxes: menses duos, inde Sogdianus menses vii. Adeoq; Darius Nothus incepit an. P. I. 4290. decessitque anno iv. Olymp. xciii. P. Jul. 4309. cum imperasset annos xix. ut author est Diodorus. Post hunc regnavit Artaxerxes Mnemon annos xl. Artaxerxes Ochus xxvi. & Arses iv. Ac post hos ultimus Darius Arfami F. qui anno Per. Jul. 4379 cœpisse videtur, desiisse vero anno 4384. anno Imperii vi. Atque hæc horum Regum Epocha est.

## C A P. X V I.

*De ultimis Egypti Regibus. Herodotus, Manetho, & Diodorus*

*dorus explicati. Initium belli Peloponnesiaci. Annus captæ Urbis à Gallis.*

**T**Ria in hoc capite pertractamus, quæ ad superiora rectius percipienda faciunt, tempora nempe posteriorum Regum Ægypti Epocham belli Peloponnesiaci, & Epocham captæ Urbis. Manetho apud Eusebium in Chronico 1x. Reges xxvi Dynastiæ recenset, quorum primus est Ammeres Æthiops, tum Stephanatis, Nechepfos Nechao, & demum Psammetichus, & qui illum sequuntur. Herodotus vero, ubi expeditionis Æthiopum in Ægyptum meminisset, refert xii. Reges Ægyptum tenuisse, quorum unus erat Psammetichus, qui post varia fata regnum demum occupavit. Post illum iidem Reges ab Herodoto recensentur, qui à Manethone: sed non totidem ubivis anni illis tribuuntur: quod ex laterculo adposito patet. Sed hi facile conciliantur, in quibus discrepant. Primo enim numerum

<i>Regum nomin.</i>	<i>Anni regni.</i>	<i>Anni P. I.</i>	<i>annorum Regum Ne-</i>
	<i>ex Herod. Maneth.</i>		<i>chao &amp; Psammis videntur esse transpositi in Eusebio. Ideoq; xvii annos tribuendi sunt Psammi vero vi. Numeros vero Herodotus solidos cujusq; Régis, Eusebius ex Manethone parte annorū, quæ super solido excurrunt, &amp; demum annum constituunt. Ita ergo Necao xvi solido annos regnaverit, &amp; menses quosdam, Psammis annos vi. &amp; menses aliquot, qui cum prioribus juncti faciunt annum. In annis Amasii XLIV retinendum est. Ita enim in excerptis Manethonis apud Scaligerum in calce Thesauri temporum legitur. Sed Diodorus in duobus ultimis Regibus dissentit. Apriem namque regnasse scribit annos xxii. Amosin l v. quem &amp; mortem obiisse dicit sub Cambyse expeditionem circa tertium annum Olymp. l xiii. Sed quid si l v corruptum est, &amp; ex M. factum sit N. elisa una ex brevioribus lineis: ideoque legendum sit, ME. sive 45? Tum enim omnia se recte habebunt, si dicatur Amasin an. x x i Apriis rebellare cœpisse. Et demum post tres annos interfecto Aprii successisse. Diodorum vero totummodò annos Amasi tribuisse, quot Ægyptii ipsum post mortem Apriis regnasse proderent, solidos nempe x l i v. &amp; parte anni x l v; quatuor</i>
Psammetichus	lv.	lv.	4041.
Necos	xvi.	vi.	4095.
Psammi	vi.	xvii.	4112.
Apries	xxv.	xxv.	4118.
Amasis	xliv.	xlvi.	4143.
Psammenitis	6. menses.		4187.
Cambyfes.	iv. an.		4188.

quam postea filius Psammenitus expleverit. Quicquid sit, Herodoti potior auctoritas est. Nunc Epocha ordinanda est. Eusebius in Catalogo Regum, quem ex Manethone descripsit refert, Cambysem v. anno Imperii Ægyptum occupasse. Iuxta ea vero, quæ de Cambyfis annis superiori capite diximus, annus v. Cambyfis incipit ineunte an. P. J. 4188. juxta priorem Epocham: juxta posteriorem an. 4189. Diodorus tradit Cambysem expeditionem hanc in Ægyptum fecisse an. IIII. Olymp. LXXIII. Incipit hic annus æstate P. J. 4188. & finitur 4189. Sed Diodoro solemne est Olympiadis annos à Coll. initiis, sive Kal. Januariis auspicari. Expeditio ergo Cambyfis incidit, juxta hanc rationem, in initium anni 4188. Adeoq; omnium Regum anni, juxta eam se rationem, habent, qua in laterculo perscripti sunt. Atque sic Nechao ineunte 4095 cœperit, qui exeunte hoc ipso anno Iosiam Regem Iuda in prælio ceciderit, & ineunte 4096 Hierusolymas cœperit. Hæc de Ægyptiis. Bellum Poloponnesiacum quod attinet, de eo integrum commentarium Thucydides scripsit, non minori gravitate, quam fide. Tribus vero insignibus characteris temporis belli hujus confirmat: tribus nempe Luminarium Eclipsibus, quarum duæ in Sole, una in Luna contigit. Prima ab ipso contigisse dicitur primo anno belli, æstate. Duplex vero anni apud Thucydidem partitio est. Primò enim annum in duas æquales partes dividit: quarum unam, quæ est ab autumno ad ver *χειμῶνα* vocat, alteram vero ad autunnum *θέρους*. Lib. IV. τὸ δ' ἐπιγινόμενος θέρους πρὸς σίτην ἐκβολήν. Et postea, *ἀμα ἢ ἐπὶ τῷ ἐπιγινόμενος θέρους*. Manifestis verbis indicat, se vernum tempus, quo sata germinant, æstati tribuere. Secundo distinguit æstatem in duas partes, in ver & æstatem specialiter dictam. Atque sic libro I. ait bellum cœpisse *ἀμα ἢ ἐπὶ ἀρχομένῳ*. Postea vero refert, τὸ ἐπιγινόμενος θέρους, æstate, quod Ver illud primi anni, sequebatur Solem defecisse. His ita præcognitis, nunc characteres ipsos examinemus. Prima Eclipsis, quæ ut diximus contigit æstate illa, quæ Ver primi anni insequuta est, exstat Lib. I. qua Sol ita post meridiem obscuratus fuit, ut *μυροειδὴς* appareret, ac stellæ quædam viderentur Rursum anno VIII belli ineunte, septimo exeunte θέρους, *εὐθὺς τότε ἡλίῳ ἐκλιπείης π' ἐγένετο πρὸς Νεμυρίας*. lib. IV. θέρους apud Thucydidem absolute positum denotat tempus illud, quod est ab initio Veris ad initium autumni, ut dictum fuit. Ita ergo contigerit hæc Eclipsis post hyemem, & parva fuerit. Tertia vero, quæ XIX belli anno in Luna contigit, maxima fuit, quæ ideo facilius supersticioso homini Niciæ metum incussit. Ut Sol æstate cujusdam anni post meridiem ita deficiat, ut *μυροειδὴς* appareat,

& rursus viii. anno post, æstate, parum deficiat; & denique Luna, xix anno post, maximam obscurationem patitur: id toto isto tempore, quod est ab initio Olympiadum ad Epocham Christi, contingere non potest, nisi annis P. I. 4283. 4290. & 4301. Anno namque P. J. 4283 Sol defecit dig. 10. 10'. die 111. mensis Augusti, hora v. post merid. & rursus an. P. J. 4290. Sol 8. dig. defecit Martii xxi. hora viii. post med. noct. Athenis. Anno vero 4301 Luna defecit 13 dig. Syracusis hora 12 noctis. Initium ergo belli Peloponnesiaci incidit in verum tempus anni P. I. 4283. post quod tempus Pythodorus Athenis Prætor erat menses duos, referente Thucydide lib. 11. Tradit vero Diodorus Siculus lib. xii. Bibliothecæ, Prætor Athenis Pythodoro Olympiadem Lxxvii. ab Elidensibus actam fuisse. Postea subjungit, ab hoc anno Thucydidem Oloris filium Historiam suam auspicari. Annus ergo primus belli incipit à vere anni 1. Olymp. Lxxxvii. Ideoque Olympias Lxxxvii. acta fuit æstate anni P. I. 4282. quod id ipsum est, quod antea in Epocha Olympiadum confirmavimus. Adeoque hac ratione ex belli Peloponnesiaci annis anni Olympiadum demonstrantur. Urbs vero à Dionysio capta ab Gallis fuisse dicitur An. 1. Olymp. xcvi. æstate anni P. I. 4326. & terminatur 4327. æstate, à qua 11 annus Olymp. xcvi. init. Sed ut diximus solemnè Diodoro est Olympiadis annos, non ab æstate, sed antea, & quidem juxta anni Romani rationem, à Kal. Januariis, incipere. Id unico exemplo manifestum faciemus. Bellum Peloponnesiacum cœpit primo vere anni Olymp. Lxxxvii. ut jam ex Thucydide manifestum fecimus. At Diodorus initium hujus confert in annum 11. Olympiadis Lxxxvii. Annus ergo 11. Olympiad. Lxxxvii. Diodoro incipit ante verum tempus anni P. I. 4283. quo 1. annus dictæ Olympiadis adhuc in fluxu erat. Anno ergo P. I. 4327 ineunte, 11. annus Olympiad. xcvi. incipit. Urbs ergo juxta Dionysium, & Diodorum, omnino capta est anno P. I. 4327. Refert vero Plutarchus in causis, victos fuisse ad Alliam Romanos post Eidus Quintilis. Idem refert Livius: qui postridie Idus Quintilis Posthumium sacra fecisse narrat. Atque his consentiunt Gellius Annal. xv. & Casius Hemina Historiarum 11. qui referunt: *Anno ab Urbe condita cccclxxii à Trib. Mil. Virgulo Manlio, Ebulio Posthumo, collegisque eorum in Senatu tractatum, quid esset, propter quod toties inter paucos annos male esset afflicta Respublica: & ex præcepto Patrum, L. Aquinium Aruspitem, in Senatu venire jussum religionum requirendarum gratia, dixisse, Q. Sulpitium Trib. Militum ad Alliam adver-*

*sum Gallos pugnaturum, rem divinam dimicandi gratia fecisse postridie Idus Quintilis.* Ex quibus patet æstate Urbem captam fuisse. Sed clarius id ex Plutarcho demonstratur. Is enim in Camillo ita scribit: ἐγέ-  
νετο ἡ ἡ μάχη ἐπὶ τῆς προπύλας δευτέρας ἐπὶ τῆς πικροέλληρον. Ut pigna conveniat æ-  
stati, juxta Plutarchum, & omnes Scriptores Romanos, & juxta Dio-  
nyfium & Diodorum anno Olympiadis xcvi 11. primo exeunti, id  
nunquam contingere potest, nisi an. P. I. 4327. Et hoc ipso anno po-  
stridie Idus Quintilis, juxta rationem à nobis lib. I. pag. 206. propo-  
sitam, convenit 1x Julii Iuliani, qui proxime sequebatur Solstitium  
civile, quod iis temporibus in x 1 1 1 Julii constitutum fuit. x 1 1 vero  
Julii Iuliani, sive xv Kal. Sextileis, juxta Livium, Plutarchum, &  
alios, Urbs capta est: quo etiam die Plenilunium Romæ fuit. xiv  
vero Kal. Sextileis, sive x 1 1 1 Julii Iuliani, Urbs incensa est, ex mente  
Taciti Annal. xv. Huic igitur soli anno omnes temporum caracte-  
res ab auctoribus optimis propositi conveniunt. Et frustra est Peta-  
vius, qui ex Fast. Consulium, quos ipsemet pro vitiosis & corruptis  
habet, optimos & præstantissimos scriptores refutare conatur, idque  
ea in re, in quibus illi certissimam rationem sequuti sunt. Vide quæ  
lib. I. cap. de anno Romano antiquo, & Lib. I I. cap. de Epocha Urbis  
diximus.

## C A P. X V I I.

*Excessus Alexandri. Epocha annorum Philippi, Seleucidarum,  
Julianorum & Aftiacorum. Iulii Augusti & Tiberii tem-  
pora explicata, &c.*

**A**lexander magnus, Philippi filius an. P. I. 4358. natus 4378. Im-  
rium Macedonicum capeffivit. Sequenti vero Thebas evertit.  
Actum quidem bellum contra Persas molitus, an. 4380. trajecto  
Granico, purpuratos Darii devicit. Inde ad Issum cum Dario pugna-  
vit, & postea ad Gangamela an. P. I. 4383. xi diebus post plenilunium  
Boedromionis, sive primum diem Myfteriorum, quo Luna defecerat,  
ut Plutarcho notatum est. Anno vero Per. Iul. 4391. mense Aprili  
decessit. Hoc mortuo lis magna inter principes de successore erat,  
quæ ita demum decisa fuit, ut quivis ex Satrapis partem quandam  
Imperii administraret: Philippus vero Aridaus Alexandri frater Rex  
esset. Epochæ verò, tam mortis Alexandri, quam annorum Philippi,  
à Thorh præcedentis anni incipiunt, ut ex Ptolomæo & Censorino

manifestum est. Anno vero XI. post excessum Alexandri, Seleucus Babylonem occupavit, Mediamque ac Susianam in suam potestatem redegit P. Iul. 4402. Atque ab autumno hujus anni Epocham annorum Seleuci dependet, quam, Patres nonnulli Epocham Alexandri Arabes Terik Dhilcarnain sive Epocham *دیکوار* & vocant, qua Alba regnans, cæterique Arabes, in observationibus utuntur. Chaldaei vero, sive-Babylonii, annos hos Seleuci, non ab autumno, sed vere sequentis anni 4403, inchoarunt, ut in anno Chaldaico à nobis dictum fuit. Ita ergo Seleucidæ multis annis potiore Asiae partem tenebant, variisque interea calamitatibus populum Dei affecerunt, usque dum hi tandem impotenti istorum dominio excusso, in libertatem se assererent, sui generis hominem sibi præficerent Simonem nempe Hasamonæum Mathatæ filium, qui sub nomine Pontifici totum regimen in se recepit. Huic successit filius Iohannes Hyrcanus, & illi Aristobulus, qui primus sibi inter Iudæos, post captivitatem Babylonicam, diadema imposuit. Sed de horum imperio antequam dicamus, necesse est, ut ea, quæ ad primos Romanorum Imperatores spectant, antea pertractemus, cum exinde ista explicari debeant. Iulius Cæsar se iterum, & P. Servilio Coss. devicto ad Pharsaliam Pompejo, in Ægyptum transgressus, Alexandriam cepit. Inde Romam reversus, annum Pontificum licentia corruptum emendavit, eumque, quod menses nimium in antecedentia recesserant, X. mensium, dierum vero 445 constituit. Atque hic est annus Confusionis, quo ipse III. cum M. Lepido Consul fuit. Sequens ergo annus, quo ipse IV. M. Lepidus II. Consul fuit, est primus inter eos qui ab ipso Iuliani appellantur. Censorinus cap. XX. *Adeoque aberratum est, ut C. Cæsar Pontifex Maximus suo III. & M. Æmilii Lepidi consulatione, quo retro delictum corrigeret, duos menses interkalarios, dierum sexaginta septem, in mensem Novembrem & Decembrem interponeret . . . . Ex hoc anno ita à Iulio Cæsare ordinato, ceteri ad nostram memoriam Iuliani appellantur, iique consurgunt ex IIII. Cæsaris consulatione.* Convénit vero IV. consulatus Cæsaris anno Urb. Varroniano DCCIX, Capit. DCCVII. Verò DCCVII. Ideoque an. P. Iul. 4669. Atque hoc ipsum ex Censorino manifestum est. Annus namque P. I. 4951. (cujus ætate annus 1014 Iphiti cœpit, & VI Kal. Iul. annus Nabonnazaru DCCCLXXXVI. numeratur Iulianus CCLXXXIII. Anno autem Iuliano II. Urbis DCCVIII. P. Iul. 4670. Eid. Martiis Cæsar in Senatu interfectus est. C. vero Octavius fororis filius, in familiam, nomenque à Cæsare adoptatus Romam Apollonia reversus, necem avunculi vindicare, tuerique